UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP
NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM ALIMENTAÇÃO - NEPA

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP 13083-852 – Campinas – SP

Tel. : 19 3521 4022, Fax: 19 3521-7320   E-mail: revnepa@unicamp.br

Campinas, 01 de outubro de 2019

Ilmo. Sr.

Dr. Gildenir Carolino dos Santos

Responsável PPEC- UNICAMP

 Prezado Dr. Gildenir

          Solicito providencias no sentido de cancelar a publicação de um artigo na Revista Segurança

Alimentar e Nutricional. Trata-se do artigo intitulado “Organismos geneticamente modificados:

uma abordagem nutricional”, de Yara de Moura Magalhães Lima e Eliane Messias Oliveira

(LIMA, Yara de Moura Magalhães; OLIVEIRA, Eline Messias. Organismos geneticamente

modificados: uma abordagem nutricional (Segurança Alimentar e Nutricional, Campinas, v. 26, p. 1-7,

2019. https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/san/article/view/8652593/19383).

Infelizmente o artigo inclui vários parágrafos idênticos ou praticamente idênticos aos trabalhos

anteriores de outros autores, sem que o procedimento de cópia seja claramente explicitado,

caracterizando plágio. Segue, anexo, quadro mostrando os parágrafos do artigo e as fontes com o texto

idêntico ou muito semelhante. Há casos que a fonte é citada, mas sem deixar explicita a reprodução

total ou parcial do texto. Mas há, também, parágrafos em que a citação nem corresponde à fonte do

texto.

Informo também que as autoras foram notificadas sobre o referido cancelamento.

Permaneço à disposição para qualquer esclarecimento adicional que se faça necessário.

Antecipo meus agradecimentos pelas providencias.

Atenciosamente

Marina Vieira da Silva

Editora Revista SAN

https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/san/article/view/8652593/19383

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP
NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS EM ALIMENTAÇÃO - NEPA

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP 13083-852 – Campinas – SP

Tel. : 19 3521 4022, Fax: 19 3521-7320   E-mail: revnepa@unicamp.br